Pſal. 134

## ADVERSUS CATHAROS

statu suo permanisset, & ut ad eam omnes gentes  
confluxissent, quod ut lex Christiana mundum intras-  
set, quod ut susurratis prodesse non potest, nisi his quod  
ad annos discretio ipsuenerit. Vix certe mediapars  
homim uiuendo peruenit ad dies suos, in quibus sci-  
re possint quid credere debeant, aut quid non. Sic  
go oes tales necesse est perire, merito debet intole-  
rabilis esse tristitia torti ecclesiæ, pro ea mutatione,  
quam in ea fecit deus, in hoc quod interdixit circunci-  
sionem, & pro ea baptismū constituit, & tot milia  
animarum in perditione ire permittit, quibus putatur  
prodesse baptismus, & non eis prodest, ut docet hæ-  
resis uestra. Quid ergo aliud faciet Rachel, nisi ut  
sine intermissione ploret filios suos, & non uelit co-  
solari: quia non sunt? Quomodo ergo tempus istud  
recte dici potest tempus gratiae, & non magis tempus  
iraë? Imo ô filij iræ ô Cathari semé nequam, filij sce-  
lerati, nunc est tempus gratiae, & non iræ: nunc te-  
pus acceptabile, nunc dies salutis: quia sicut prædi-  
xi, dilatata est misericordia dei super hunc mun-  
dum magis quod in prioribus seculis. Nam ante salua-  
toris aduentii regnauit mors & perditio in huma-  
no genere, & premebat ira dei totum mundum, &  
paucissimæ animæ in illo tempore salutem siebant  
a morte æterna. Omnes enim gentes creatorem su-  
um ignorabant, & idolatriæ deseruebant, præ-  
ter Iudaicam gentem, in qua notuserat deus, & quod  
legibus & obsequijs veri dei erat macipata. In hoc  
aut tempore ostendit deus misericordiam suam in  
uniuerso mundo, & notus fieri uoluit in cunctis fi-  
nibus terræ, & constituit baptismi gratiam, non uni-  
genti, ut circumcisionem Iudeis, sed omni generi homi-  
minum

## SERMO VII.

minum, ita ut quicquid baptizatus fuerit in nomine eius, siue Iudaeus, siue Græcus, siue Latinus, siue barbarus, pusillus aut magnus, mas siue foemina, seruus siue liber, remissionem oīm peccatorū in eo consequatur tam plenarie, ut si mox per baptismū de hac migret uita, aperta sit ei ianua regni coelestis. Tantam uero uirtutē salvationis non habebat circūcisio in veteri populo: Nemini quippe pusillo & magno quantūcunq; innocens aut sanctus esset, introitus regni dei aperiebatur per circūcisionem, aut per aliquas obseruationes legis antiquę. Sed quoniam electi erant ad regnum dei in populo illo, detinebantur animæ eorum in locis sibi destinatis a deo, expectantes donec per uirtutē Christi pateficeret eis accessus ad perfectæ beatitudinis gloriam. Propter haec ergo quæ nunc dixi, merito hoc tempus Christianitatis, tempus gratiæ, & tempus acceptabile dicitur, & dies salutis dies isti vocatur, qui magis dies perditiōis dici possent, si ita esset, sicut uos impie susurratis. Non autem id me dicere aestimes, quod omnes qui in ecclesia secundum quod constitutum est a domino baptizantur, ita remissionem peccatorum suscipiant, ut qualitercumque postea uixerint, tamen ad regnum dei perueniant. Sed hoc dico, & fides nostra inconcussa hoc tenet: Quicumque parvuli, siue a bono homine, siue a malo, & si sit hereticus, in nomine patris & filii & spiritus sancti baptizantur, & morte præuenientur antequam maturescant, saluantur per baptismum & per fidem sancte trinitatis, quā habet ecclesia catholica, q; inuocat nomē dñi p salutem eorum, q; baptizat in ea, sicut olim saluabat p circūcisionē & p fidē patrū.

Qui

## ADVERSUS CATHAROS

Qui uero ad annos maturitatis perueniunt, si gratiae in baptismo acceptae, uita eorum consors fuerit, hos & baptismus, & fides catholica, & operis etiudo perducunt ad salutem. Qui uero prauis operibus uitam suam commaculat, & contra mandata dei pompis diaboli deseruiunt, hi profecto gratiam spissam sancti in baptismo acceptam, in seipsis extinguunt, & nihil his prodest baptismus ad salutem, sicut & circuncisio multis Iudeorum peruerse gradientibus nihil profuit ad salutem consequendam. Hæc est nostra catholica fides, de his qui baptizantur, quæ palam in ecclesia dei semper praedicata est a temporibus apostolorum & sanctorum patrum, qui in Romana ecclesia, alijsque ecclesijs, usq; ad hec tempora nostra successerunt, & qui leguntur praedicasse in manifesto & baptizasse in Christo, senes & iuuenes, mulieres & peruulos.

Ad illud uero redeo quod dixi, saluari partuulos per baptisma, & per fidem sanctæ trinitatis, quam habet ecclesia, quæ inuocat nomen domini pro salute eorum qui baptizantur in ea. Hoc uobis incredibile esse dicitis quod alicui homini prodesse possit alterius fides apud deum. Et quare hoc uobis est incredibile? Si scitis euangelia, reuolute ea, & inuenietis, quoniam dominus saluator cum inter homines conversaretur, & miracula divina operaretur, multa qui male habebant, misericordiam suam exhibuit, non propter ipsorum merita, sed propter fidem aliorum, q; ipsum deprecabant pro eis. Legimus siquidem de muliere Chananea, q; rogabat dominum pro filia sua, quæ male a dæmonio uexabat, & ipse audiens misericordis clamoribus matris, tandem misere-

est

## SERMO. VII.

Est super eā & dixit: O mulier magna est fides tua,  
 fiat tibi sicut uis, & sanata est filia eius ex illa hora.  
 Ecce in eo quod ait: Magna est fides tua, aperte de  
 clarauit, quoniam per fidem, quam in ipsum ma-  
 ter habebat, meruit ut sanaretur filia eius, quæ nec  
 fidem, nec sanam mentem habebat. Et de ceterione  
 legimus, q[uod] pro sanitate paralytici serui sui, domi-  
 num deprecatus est. Cui cū dixisset dñs, ego ueniam  
 & curabo eum, atq[ue] ille respondidisset: Dñe non sum  
 dignus ut intras sub tectū meū, sed tantū dic uer-  
 bum, & sanabis puer meus, admiratus est dñs sup  
 fide eius, dicens: Amen dico uobis, non inueni tan-  
 tam fidē in Israēl: moxq[ue] illi dixit, Vade, & sicuti cre-  
 didisti, fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora. Nō  
 ne & in his uerbis patet, quoniam fides uiri po-  
 stulatis ei, pro quo postulabat, profuit ut sanaretur.  
 Respondebitis forte, quod his de quibus nunc di-  
 citur est, uidelicet puella obsessa, & puero paralyti-  
 co fides postulantū pro eis profuit quidē ad cor-  
 pus, sed non ad animarū sanitatem, & dicitis, quod  
 ad salutē animæ consequendam, uniuersaque gran-  
 tum propria fides adiuuare possit, & non fides alio-  
 rum quantumcunq[ue] clament pro eo. Et nūc ali-  
 ud exemplū uobis adducā, quod in hac parte con-  
 tra uos est. Scriptū est in euangelio Lucæ, q[uod] factū  
 est in una dierū, & Iesus sedebat docēs, & erāt Pha-  
 risæi sedentes, & legis doctores, qui uenerant ex omni  
 castello Galilææ & Iudeæ, & Hierusalem, & uirtus  
 dñi erat ad sanandū eos. Et ecce uiri portatæ in le-  
 cto hominem qui erat paralyticus, & quæreban-  
 eum inferre & ponere ante eū, & non inuenientes  
 qua parte inferrent eum præ turba, ascenderūt su-

Mat. 15

Mat. 8.

Luc. 5.

per

## ADVERSVS CATHAROS

per tectum, & per tegulas submiserunt illum cum  
lecto in medium ante Iesum. Quorum fidē ut uidit  
dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua. Ecce in  
eo quod dicit euāgelista: Quorum fidem ut uidit,  
manifeste dat intelligi, qm̄ fides illorū, quā habe-  
bāt de potētia eius, beneplacita erat dño, & quōd  
specialiter propter ipsam illi data est, primum qui  
dem remissio peccatorum, quæ ad salutem animę  
illius pertinebat: & postmodū sanitas corporalis,  
quando eidē paralytico dicebat: Tibi dico surge,  
tolle lectū tuū, & uade in domū tuā. Si enī hanc mi-  
sericordiam dñs eidē paralytico fecisset ob meritū  
fidei ipfius, & non propter illoꝝ fidem, nequaquam  
dixisset euāgelista: quorū fidē ut uidit: sed magis  
cuius fidem ut uidit. Hæc nos animaduertentes cō-  
fidimus, q̄ nostram quoq; fidē respiciat dñs Iesus,  
quando infirmū nostrū ipsoffrimus curandum.  
Portamus siquidē & nos paralyticū in lecto, & po-  
nimus ante Iesum, quando paruulum baiulamus  
a dbaptisma, perentes ut baptizet eū & saluer. Anī  
ma quippe rationalis adhuc originali peccato con-  
stricta, & nihil adhuc naturalium uitium exercere  
ualens in corpore puerili, cui melius comparat à  
homini intus per peccatum constricto, & foris ꝑ  
paralysim in membris dissoluto iacentibꝫ in lecto?  
Et pro illo qdē nihil aliud postulabant amici eius,  
nisi ut in corpore sanaret: ipse uero ex gratuita ho-  
nitate prius qd maius erat præsttit, sanādo à pec-  
catis eū in anima, & postmodū etiam qd peteba-  
tur adiecit corporalem ei sanitatem restituēdo: &  
approbata est fides illoꝝ, q̄ hoc qd minus erat eū  
posse credebant. Est autem indubitanter maior fi-  
de illoꝝ

SERMO VII.

de illorum nostra fides, cū qua paralyticū nostrū dor-  
mino præsentamus, ac magis spūal is peticio nra,  
petitione illorū. Credimus quippe, q̄ querendam  
dū potest per baptismum purificare majorum ani-  
mas ab omni peccato, tam actuali q̄ originali: ita  
potest & parvulorū aīas liberare ab originali pec-  
cato sine meritis ipsorum, sicut & sine meritis suis.  
Præfatus ille paralyticus, & in aīa & in corpore sa-  
natus est. Credimus inquā hoc & fideliter ab ipso  
postulamus, si quādo ei parvulos baptizandos of-  
ferimus: ipse enim inuisibiliter illis præsens est iīlic,  
& ipse inuisibiliter baptizat omnes qui cum inuo-  
catione sancte trinitatis aquis immergunt. Nolite  
mirari super hoc quod dixi, qm̄ ipse inuisibiliter  
baptizat eos qui baptizant. Scriptum quippe est,  
quod Iohānes Baptista tale de ipso testimoniu pro-  
mittauit dices: Qui misit me in aqua baptizare, ille Iohan. 3.  
mihi dixit: Super quē uideris spūm descendenter,  
& manente m sup eum, hic est q̄ baptizat: & uidi  
& testimoniu perhibui, q̄a hic est filius dei. Idē q̄q̄  
dicebat ad turbas de Christo. Qui post me uentu-  
rus est, fortior me est, cuius non sum dignus calce-  
amenta portare. Ipse uos baptizabit in spūsancto  
& igne. Ex his uerbis securi sumus ipsum dominū  
Iesum Christum esse communem baptistā oīm q̄  
in catholica ecclesia baptizant in nomine sancte  
trinitatis, ita uidelicet quod ipse inuisibiliter spūm  
eorum sanctificat in spūsancto, & ab omni pecca-  
to emundat: inde est quod dicimus, q̄a siue bonus,  
siue malus sit ille, per cuius manus corpus homi-  
nis qui baptizatur, aquis uisibiliter immergitur,  
Mat. 3.  
non ex hoc plus uel minus operat uirtus, baptismi  
remissionē

## ADVERSVS CATHAROS.

remissiōnem peccatorū, & inuisibilem sanctifica-  
tionem in anima eius, qui regeneratur. Propterea  
Paulus apostolus scribens Corinthijs, qui de bapti-  
zis suis le iactabant, redarguit eos dicens: Signifi-  
catum est mihi ab his q̄ sunt Cloēs, quoniam con-  
tentiones inter uos sunt. Hoc aut̄ dico, quod unus-  
ḡs uestrum dicit: Ego quidem Pauli, ego uero Ce-  
phāe, ego aut̄ Apollo, ego uero Christi. Aestimabat  
enim quisq; eo se esse sanctiore, quō erat sanctior il-  
le à quo fuerat baptizatus. Hoc uero nequaq; ita ē,  
quoniam nihil sanitatis ei q̄ baptizatur pr̄stat  
ille qui uisibiliter baptizat, sed oēm spirituale gra-  
tiam, quæ in baptismo confertur, ipse summus sa-  
cerdos dñs Iesus Christus pr̄stat illuc per uirtutē  
spūsancti, & ad illam quidē omne genus homi-  
num, qui ad ipsum conuerti uolūt, admittit quan-  
cumlibet sīnt onerati peccatis: solos aut̄ paruulos  
sicut dicitis, qui minimū peccati habēt, inde repel-  
lit. Nequissima gens cur hoc dicitis? Nonne ipse cō-  
muniter omnes uocauit, cūm dixit: Venite ad me  
oēs qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam  
uos? Certe cum hæc dicebat p̄issimus ille procura-  
tor salutis humanæ, uidebat omnē hoīem labora-  
re sub pœnalitate quā induxerat mundo culpa ori-  
ginalis: uidebat simul, quoniam preter ipsum nemo  
uiuebat hoīm in tempore illo, uel uiicturus erat su-  
per terram, cuius non esset onerata aia peccatorū  
grauamie, ita ut nec infans unius diei expers esset  
peccati. Quod intelligēs Paulus apostolus dicebat:

**Matt. 11.** Cōclusit deus omnia sub peccato, ut omniū mis-  
ereretur. Omnia inquit, id est omnis generis hoīes,  
**Gala. 3.** omnis ætatis homines conclusit, id est, concludidī  
permisit

## S E R M O VII.

permisit sub peccato, ut omni miseretur, tribuendo omnibus remissionē peccatorū. Si ergo cōcedi tis & paruulos omnes conclusos esse sub peccato, necesse est ut concedatis etiā ad eos pertinere misericordiā dei, & ipsos quoq; ad latū gremiū benignitatis eius cū cāteris inuitari, uocatione ipsius quā dicit: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati Mat. 11  
 estis, & ego reficiam uos: Reficiā inquit, Refectio ista quam promisit præstatur in hac uita spiritui nostro, in eo q; per spiritū sanctū à peccatorū grauamine exoneratur, atq; in eo quod cū superadditta gratia adiuuat ad resistendū fomiti peccati, & ad insistendū bonæ operationi. Præstat & post hanc uitā, quando datur ut requiescat homo à cunctis laboribus suis. Omnem hāc refectionē promisit omnibus uenientibus ad se. Et qua ratione putatis q; eam recuset paruulis uenientibus ad se? Putatis q; dicat dñs: Omnes ueniant ad me quantūlibet sint peccatores, soli paruuli qui nondū satis habent peccati, maneant foris? Non ueniūt dicitis, sed adportantur ab alijs, & idcirco non dat eis gratiā, quā alijs peccatoribus. Et nonne paralyticus ille, de quo supra dictū est, ab alijs adportatus est? non p; seipsum uenit, neq; idcirco minus ḡrē ab ipso accepit. Similiter nō p; seipso ueniūt, neq; p; seipso bñdictionē ab Iesu perierūt paruuli illi, de qb; Mat. 19  
 refert dicens: Tūc oblati sunt ei paruuli, ut manus eis imponeret & oraret. Discipuli autē increpabant eos. Iesus yō ait eis: Sinite paruulos uenire ad me, talium est enim regnū cœlorū. Et cū imposuisset illis manus abiit inde. Ecce talis in illo tempore benignitatis erat dñs, ut rudes pueros non perseipso

E quidem

## ADVERSVS CATHAROS

quidē uenientes, aut gratiæ aliquid postulare sc̄iē  
tes, sed alijs ipsos ei offerētibus, ac pro eis postulati  
bus dignaret̄ suscipere, dignaret̄ & benedictā ma-  
nū suā eis cū oratione imponere. Et quō accedit ei,  
ut in istis tēporibus non eandē habeat benignita-  
tem erga paruulos, quos solet ei offerre ecclesia, ro-  
gās ut manū eis imponat, id est, uirtutē sancti sp̄us  
sui, per quā eis p̄ctā remittant, & spiritualibus donis  
implete nunti. Quō dulcem illā uocem, qua dixit: Si-  
nите paruulos uenire ad me, talium est enim regnū  
**Mat. 19** celorum, mutauit in amaram uocē, ut dicat, aufer-  
te paruulos à me, talium enim non est regnum cœ-  
lorum? Nam secundum tenorem discipline uestre,  
hoc & si non manifesta uoce, ipso tamen opere di-  
cit, si omnes, qui ante annos discretionis moriunt,  
perire permittit in originali peccato cūm quo na-  
tisunt, scimus quidem in eo uerbo, quod dixit: Ta-  
lium est regnum celorum, etiam comprehēdi eos  
qui maturę ætatis sunt, & similes sunt pueris inno-  
centia & simplicitate. Veruntamen hi qui in inno-  
centia & simplicitate atq[ue] in super ætate pueri sunt,  
& ab ecclesia domino offeruntur, ut paruuli illi,  
quibus olim manum imposuit, non possunt iusta-  
ratione ab eadem sententia excludi, nisi forte cum  
ad maturitatē peruererint, acceptā in baptismo  
gratiam, per malā cōuersationē amittant. Nūquid  
adhuc sine intellectu estis, & non percipitis ex his  
uerbis, quæ dicta sunt, falsum & hæreticū esse, qđ  
de baptismo paruolorum affirmatis? Dicite mihi:  
Quę uobis est causa huicmodi sermonis, cum nec  
firmā rationē, nec aliquod euidentis testimoniu[m] ex  
scripturis sanctis habeatis ad confirmandū hūc er-  
rorē

## S E R M O V I I I

rorem? Si erubescitis dicere, ego pro uobis dicam  
 Superbia cordis vestri, & inuidia diaboli in ore ue-  
 stro posuerunt ybū hoc. Nā ut quasi singulares præ-  
 ceteris habeamini, ac multa scire videamini, quæ  
 nō sunt in cōmuni hominū cognitione, idcirco ta-  
 lia susurratis in auribus simpliciū ac seductibilium  
 hoīm, quibus aquæ furtiū dulciores sunt. Idcirco  
 dixi q̄ superbia cordis vestri, quæ uanæ gloriæ ma-  
 ter est, huic errorē sicut & alios multos seminare  
 uos fecit. Inuidia quoq; diaboli hoc verbū uobis  
 inspirauit. Quia em̄ uidit innumera milia animarū  
 per baptismū saluari in infantilibus annis, & nihil  
 voluntatis suæ fieri in eis, quos ita innocentes &  
 puros ab omni macula post regenerationē suam  
 festinat deus ad regnum suum transferre, quia in-  
 quā hoc uidit, inuidet innocētiæ eorū, inuidet q̄ ita  
 festinaretur beatitudo eorū, inuidet, quod etiā ex  
 ore huiusmodi infantiū & lactentiū perfecturus es-  
 set laudem suam, propter inimicos suos apostatas  
 spiritus, qui per propriam malitiā à curia eius ceci-  
 derant, & imminuerant numerū laudantium eum.  
 Quæsiuit igitur artem qua impediret oēs infantiū  
 animas, ne gratiæ que in baptismo tribuitur à deo  
 participes fierent, & inuenit sibi aptissima instru-  
 menta ad officium hoc, uidelicet linguas Catha-  
 rotorum, quæ sunt pharetræ pessimarum sagittarū  
 eius, quibus sagittant in obscuro rectos corde. In  
 quibus posuit & hoc verbū iniquum, quod dicunt,  
 nihil professe paruulis ad salutem lauacrum ba-  
 ptismi, & debere eos reseruari usq; dum perueniat  
 ad annos discretionis, & tunc primum eos esse ba-  
 ptizados, cū possint proprio ore fidē suā profiteri.

B 3 Hæc

## ADVERSVS CATHAROS

Hæc ita excogitauit diabolus, quatinus hunc modum induceret mundo, ut nō ad baptismū afferret homines paruulos suos, sicq; in partē suam attraheret omnes animas quæ in infantibus annis ab hac uita migrant, atq; à regno dei eas elōgaret. Sed gratia dei nondum ita creditū est huic uerbo, ut receptoris sit mos iste in populo dei: adhuc offeruntur parvuli dñō ad baptismū, & imponit eis manū suā & recipit eos. O' Cathari! ô Piphiles nescio quā laude uobis rectius dicā, q; q; diffusa est diabolica malitia in labijs uestris, propterea maledixit uos deus in aeternum.

## CONTRA QVINTAM HAERESIM de baptismo aquæ. Sermo VIII.

**N**on autē me latet, quod de eis quoq; qui in prouectiori ætate baptizātur, non minorē hæresim tenetis, q; est ea quæ de baptismo paruulorū nunc pertractata est. Nam baptizandū qdē esse hoīem dicitis, cū ad annos discretiōis puerit, nō autē in aqua, sed in igne, & nihil prodeſſe cuiq; baptismū aquæ. Huius aut̄ erroris defensionē sumitis ex uerbis Iohannis, quæ de dñō salvatore Mat. 3 pronunciauit dicens: Ille uos baptizabit in spiritu sancto & igne. Hinc est q; eos quos assumitis in societatē Cathariae uestræ, sicut audiui à quodā qui expertus fuerat secreta uestra, tali modo rebaptizatis. Conueniētibus uobis in unū in obscuro aliquo penetrali, primū hoc diligentissime procurat, ne forte per aliquā fenestrā, aut per ostium quisq; eorum qui foris sunt, uisu uel auditu percipiat, quod intus gerit, quoniā scriptū est: Qui male agit, odit lucē; locātur luminaria cōpiale in parietibus cunctis

## S E R M O VIII.

Etis: statur per ordinē in circuitu cū reuerentia magna, qm̄ sancta res agitur, quæ tamē magis cōplacēat diabolo q̄ deo. Statuitur in medio intelix ille q̄ baptizādus siue Catharizandus est, & assistit ei archicatharus, tenens in manu libellū deputatū ad officiū hoc. Quē imponens uertici eius dicit benedictiones, quę potius maledictiones vocādę sunt, orantibus cæteris qui circumstant, & faciūt filium gehennæ, non regni dei, sicq; perficitur ille baptismus. Dicitur aut̄ hic baptismus fieri in igne, ppter ignē luminū, quæ in circuitu ardēt. Nō sic impī, nō sic debetis seq̄ uerba sancti euangeli, in qbus dicit: Ille uos baptizabit in spū & igne. Melius ipsa uerba attēdite: Baptizabit inq; in igne, nō iuxta ignē, ut uos facitis. Auscultate ad me, & docebo uos, quō rectius eadē uerba impleatis. Loquar stultis iuxta stultiā suā, ut nō sibi videāf sapiētes. Struite ignē copiosum in medio synagogę uiræ, & collite illū uestrū nouitiū, quem uultis Catharizare, & in medio ignis eū locate, & tu archicathare pone sup̄ uerticē eius manū tuā, ut soles, & sic bñdicito illū, & tūc si nō adiuesseris tu ungulas tuas, & ille si illēsus euaserit, fatebor certe q̄a bene baptizatus est Catharus tuus: si uero non euadit, nonne mox ita calens ad cœlum uadit? Nōne sic nuper baptizauit Colonia archicatharę uestrę Arnoldū, & cōplices ei⁹, & similiter Bunna Theodericū & socios eius, & cōtinuo ut dicitis auolauerūt in cœlū? Imō ut uerius dicāt, descendēt in profundū inferni, ab igne temporali, ad ardorē ignis eterni, & merito qđē. Ut em̄ exinanirent baptismū aquæ, cōstitutū ab ipso dño salvatore, baptizādū esse in igne docuerūt: Ideoq̄iustis

## ADVERSUS CATHAROS

fimo dei iudicio factū est , ut sic in igne baptizare  
tur, ut ab eo irreuocabiliter deuorarent. O' stultissi  
mi homī, unde uobis ista p̄sumptio, qua erigimini  
aduersus om̄ē qđ euangelicū est & catholicū. Vere  
singularis ille ferus pastū sibi gratissimum in uobis  
habet, q̄ tantā singularitatē in cunctis partibus ca  
tholicæ fidei habere quæritis, ut singularē quandā  
in uobis sanctitatē uenerent miseri illi, quos seduci  
tis. Differo usq; in aliū locū exponere, qualiter intel  
ligendū sit illud , qđ de saluatore dictū est, qm̄ ba  
ptizabit in spū & igne. De aquæ baptismo, cui con  
tradicitis, nunc loquor ad uos: Dicite mihi qua au  
dacia cōtradicitis ei, cū ipse dñs eū instituerit, & ser  
uādū esse docuerit? Ipse etem sicut sancti quatuor  
euangelistæ singoli in scripturis suis testant̄, uenit  
ad lordanē, ubi erat Iohānes baptizans, ibi qđ ab eo  
baptizatus est , nō ga ipse baptismi sanctificatiōe  
indigeret, q ab omni peccato erat immunis, sed ut  
nobis ad abluenda p̄cta aquas sanctificaret , & in  
scipso nobis exēplū præberet suscipiēdi baptismū  
aquæ, quē cōstituere uolebat ecclesiæ suæ in remis  
sionē p̄ctōr̄. Ibi & spūs sc̄tūs in specie colubē se ma  
nifestauit sup̄ eū, sicut de ipso testimoniu phibuit.

**Mat. 3**

Iohānes dices: Quia uidi spiritum descendente quasi  
colubā de cœlo & manente sup̄ eū. Quod nr̄ae qđ  
eruditiois & cōsolatiois causa factū est, ut uidelicet  
tāto certius credere possemus ad oēs eos puenire  
gratiā spūs sancti, q̄ Christi baptismū suscipiūt, ut il  
ius capit̄ qđ Christus est, mēbra efficiant̄. Bapti  
smū nost̄ Christi baptismū uocamus, q̄a ipse prin  
cipaliter in eo, ut supra dixi: nus baptizat, dans re  
missionē p̄ctōr̄ per spū sanctū. Et q̄a ut dictū est,  
exemplo suo cum nobis iniiciavit, & qm̄ in uerbis

**Ioan. 1**

## S E R M O VIII.

sanctæ doctrinæ suæ obseruari eū cōstituit, determinās in qua materia, & secundū quā formam fieri deberet: in qua materia baptizādū esset determinauit, qñ in aqua hoīem regenerari debere, monstrauit dices; Nisi quis renat<sup>9</sup> fuerit ex aqua & spiri Ioan. 3.  
 tu, non pōt uidere regnū dei: propter duas substancias quæ sunt in omni hoīe, uidelicet corpus & anima. Dixit duo pertinere ad baptismū nostrū, uidelicet aquā & spiritū sanctū: & nos indubitatē credimus ex ybis ipsis, q̄ ea hora qua uisibile corpus nostrū lauat in aqua uisibili, tunc & inuisibili substantia nostra, quæ est anima, lauat inuisibili lauacro, uidelicet in spiritu sancto, & emunda ab omni delicto. In quali etiā forma uerborū baptizari nos uellet, determinauit, cū dixit ad discipulos suos: Ecclites docete oēs gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Hæc ergo uerba sunt dominica, ex quibus ecclesia dei testimoniu habet eius baptismi qui peruenit usq; in nos: habet & testimoniū ab eo signo quod accidit in passione salvatoris quādo ex latere ipsius iā mortui simul profluxerūt sanguis & aqua. Ita enim scribit Iohannes dominicæ passionis testis fidelissim⁹ de crucifixoribus eius dicens: Venerūt ergo milites, & primi quidē fregerūt crura, & alterius qui cū eo crucifixus est. Ad Iesum aut cū uenissent, ut uiderunt eum tam mortuū, nō fregerunt eius crura, sed unus militū lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Quod si nō ad magnā pertineret admirationem, si non magnæ rei esset sacramentū, non ita diligenter hoc affirmasset euangelista, cū subiunxit dices: Et qui uidit testimonium perhibuit, & uerum est Ibidem

Mar. uI.

Ioan. 19.

## ADVERSUS CATHAROS

testimonium eius, & scit ille, quia dicit uera, ut & uos credatis. Prudenter itaque hic animaduertendū est, uidelicet et quod ante exitū mortis, in cruce domini purissimā sanguinē sine aqua de uulneribus suis emisit : & post emissionē spissū mixtū aqua cruorem de latere suo pduxit. In quibus rebus aptā & rationabilē nobis significationē dedit, uidelicet quod sanguine suo redimeret, non solū illos, qui ante mortem ipsius per multa secula gratiā redēptionis eius fideliter expēctauerant, & sine aqua baptismi, qui nondū fuerat cōstitutus, ab hac uita deceperant, sed eos quoque, quos per aquā baptismi uolebat regenerari, & usque in finem seculi mortem eius erant deuote adoraturi. Illa ergo sanguinis & aquæ mixtura de latere Christi producta nobis erat, & pretium redēptionis & sacra significatio nostræ regenerationis, qua per aquā & fidem dominici sanguinis renascimur. Nec enim aqua sine fide passionis, nec fides sine aqua ad regenerationem sufficiens est. Dupliciter itaque illud beatum Christi latus ecclesiam dei ædificauit, & pretium redēptionis effundendo & formam regenerationis nobis ostendēdo. Propter quod

Rom. 5 Aplūs ad Romanos scribens dixit: Quoniam uetus Adam erat forma futuri Adæ i. Christi. Nā sicut ex illius dormientis latere fabricata est Eua, ita ex latere istius in morte sopiti, ædificata est sponsa eius ecclesia. Quod si non in hac re, dic nobis o Cathare, in qua re ille antiquus Adam extiterit forma futuri? Velim super hoc audire occultam sapientiam tuam, puto quod ad solitum finem deueniet responsio tua, ut dicas, nescio: Si nescis, sede, file, age opus consuetudinis tuæ, fac discurrere panu-

liam

liam cum trama per medium staminis, & sine illos tractare de mysterijs dei, qbus diuina ordinatio doctrinā scripturarē sanctarē commisit. Sicut prædictū est, ad baptismum aquæ dominus Iesus Christ⁹ & uisu⁹ & mortuus nos intuitauit. Quod ergo aliud baptisma requiris ô infidelis Cathare? Ephe. 4  
 Si uno deo potes esse contentus, unū quoq; tibi baptisma sufficiat, cū scriptū sit: Vnus dominus, una fides, unū baptisma. Tale tibi baptisma sufficiat, q; le sancti apostoli administrauerunt, his qui baptizati sunt ab eis. Act. 10. Si ignoras quali baptismate baptizauerint, lege scripturam Lucæ euangelistæ quæ intitulatur Actus apostolor⁹, cui non minus credit quam euangelio qd scriptū est ab eo. Lege inquit in eo loco, ubi de cōuersione Cornelij & amicorum eius scribit hoc mō: Adhuc loquente Petro cedit spūssanctus super omnes qui audiebant uerbum, & obstupuerunt quierant ex circūcisione fidèles, qui uenerant cū Petro, q; in nationes gratia spūssanctie effusa est. Audiebant em̄ illos loquentes linguis, & magnificantes deū. Tunc respondit Petrus: Nū qs prohibere potest q; minus aqua baptizentur hi q; spūssanctū acceperūt, sicut & nos & iussit eos in nomine Iesu Christi baptizari. Audi insensare, quoniā princeps apostolorum non ignem sed aquam ad baptizandū homines illos fecit exhiberi. Item refert eadem scriptura de Philippo, qui erat unus ex discipulis Christi, qm cū euangelizaret Iesum Eunicho Candacis reginæ Aethiopum, sedēs cum illo in curru, sicut ordinauerat angelus domini, uenerunt ad quandam aquam, & ait Eunuchus: Ecce aqua, qs prohibet me baptizari? ibidem Act. 8.

## ADVERSUS CATHAROS

xit autem Philippus: Si credis ex toto corde, licet.  
Et respondens dixit: Credo dei filium esse Iesum: &  
iussit stare currum, & descendebunt uterque in aquam  
Philippus & Eunuchus, & baptizauit eum. Cum  
autem ascenderent de aqua, spuma domini rapuit Philip-  
pum, & amplius non uidit eum Eunuchus. De hoc  
quocumque quid tibi uidetur? Puto & Philippus errauit,  
quando in aqua hominem baptizauit. Certe si tuas  
habuisset sapientiam, cum ab eo petebat Eunuchus  
ut in aqua eum baptizaret, respodisse debuerat ei,  
non non, immo differendum est nobis usq[ue]dum ad  
diuersorum ueniamus, & introibimus in obscuram  
cameram, accendemus Inminaria multa, & ibi te ba-  
ptizabo in medio ignis. O fili erroris, utinam non  
peius errares quam Philippus. Utinam non te peior an-  
gelus duceret, quem erat ille angelus, qui Philippum ad  
hoc opus direxit. Quid ergo, inquis est, quod Iohannes  
baptista dicebat, baptizandos nos esse in spiritu & igne. Ego de hoc in sequenti capitulo loqui  
dispono, ita ut sit tibi in scandalum, & appareat magis  
esse contra te, quam pro te. Qualitercumque autem  
hoc intelligendum sit, certum est & manifestum  
ex his quae iam dicta sunt, quoniam unum & unicum  
baptisma constitutum est a deo, ad emundationem &  
sanctificationem totius ecclesiae, uidelicet baptismum  
aque cum invocatione sancte trinitatis. Quod breui  
sermone Apollonius comprehendit, ubi ad Ephesios scri-

Ephes. 5 b[ea]t[us] ait: Viri diligite uxores uestras, sicut & deus di-  
lexit ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea ut il-  
lam sanctificaret, mundans lauacro aquae in uerbo  
uite. Da gloriam deo tandem o Cathare, & in hac qua-  
m parte uictum te esse confitere. Et nunc transeamus

hinc

SERMO. IX.

Hinc ad aliud certamen.

Contra sextam hæresim de animabus mortuorum. Sermo IX.

**D**E cura, quæ pro mortuis agitur in ecclesia, licet qm uana & superflua est, afferentes q; aię defunctorę singulę in ipsa hora emigrationis suę de hac uita pro meritis suis, uel in eterna beatitudine collocent, uel æternis supplicij tradant, atq; hac rōne probatis, nec malis pdeste, nec bonis necessariū esse, ut pro eis orationes fiat, aut missæ celebrent, aut elemosynę dent: Nō em in fide uia hoc admittere uultis, qd præter illū eter nū ignē, q pparatus ē diabolo, & his q cū ipso ī ppetuū damnādi sunt, aliquæ purgatoriæ poenæ sint, ī quibus animæ fidelium, quæ in hac uita à peccatis suis per condignā satisfactionē ad plenū purgatæ nō sunt, ad tempus examinent, atq; ex eisdē per illa remedia, quæ nunc descripsimus, liberetur & ad requiem transferantur. Et nunc quoq; dissetramus, secundum scripturas veritatis, quia magnā earum notitiam uos habere gloriamini. Primum autem dicite mihi: An creditis quia dominus Iesus Christus in passione crucis emisit spūm, & scdm corpus qdē sepultus est, scdm aīam uero descēdit ad inferna, & spoliauit principes tenebrarę ab animabus electorę, qui uel ante legem, uel sub lege Moy si, quæ saluare neminē poterat, ab hac uita migraverāt, & promissum à prioribus seculis redemptionis suę gratiam, quæ per Christū facta est, fideliiter expectauerant? Si uero hoc credendū est, q; aię illæ, à poenitentiis illis in quibus detentæ erant, p Chrm liberatæ sunt: certum est qm mendacij pdicatores estis

## ADVERSUS CATHAROS

estis, qui dicitis nullas esse poenas animarum præter æternam supplicia damnatorum, & neminem posse liberari à poenis, q̄ non statim post mortem in æterna fuerit beatitudine assumptus. At si non creditis Christum ad inferos descendisse post passionem suam, neq̄ illud Athanasij symbolū recipitis, in q̄ hoc continet, pariter q̄ illud catholicū symbolum, qd publice in seruitio dei decatae reiçitis, in quo similiiter hoc cōfitetur ecclesia, scripturarum testimonia super hoc inducēda uobis sunt tam de veteri q̄ de novo testamento. David in psalmo uocem deprendit angelorum præuentium ad inferos Christum & imperantiū principibus tartari hoc modo: Attolite portas principes uestras, & eleuamini portæ æternales, & introibit rex glorie. Et rursum idem David uictoriæ Christi congratulans, qua eruptas ab inferno secū aias eduxit ad cœlos, alibi dicit ad eū: Ascēdisti in altū, cepisti captiuitatem. Itē per Osee prophetā ipsa filij dei persona ait: O mors ero mors tua, morsus tu⁹ ero inferne. Morsus iste inferni tūc impletus ē, qñ saluator ad inferos descēdes electos suos sua invincibili potestate & iustitia inde abscedit, reproboſa aut̄ illic reliquit, sicut q̄ rem aliquam mordet, partē eius in ore comprehendit, partem foris relinquit. Et Apostolus Paulus scribēs ad Colos. ait: Expolians principatus & potestates traduxit confidenter triumphans in semetipso. Sufficiant nūc ista ad assertionē fidei nostræ in hac parte. Ad eam ni fallor, responsionem nunc configuetis, ut dicatis: Concedimus quidem q̄ ante redemptoris adventum aīæ ad uitam præordinatæ in locis pœnib⁹ à uenturis gaudij differebantur, sed postq̄ p̄ Christum

Psal. 23

Psal. 67,

Osee. 13

Colos. 2

## SERMO IX.

Christum uitæ patefactus est aditus, hoc communi  
niter omnibus saluandis collatū est, ut peracto uitæ  
huius cursu nullatenus ultra ab introitu regni  
differenter postmortē. Sicut manifestū est ex eo,  
quod latroni in cruce pœnitēti à saluatore olim di  
ctum est: Amen dico tibi, hodie mecum eris in para-  
diso. Hoc em̄ communiter de omni peccatore sen-  
tiendū esse cēsetis. Quod si in Christo ipso uitæ lug-  
termino pœnituerit ex corde, q̄tūlibet flagitosus  
per totam uitam suā extiterit, ita perfecte ei cūcta  
peccata remittuntur, ut continuo ab hac uita sine  
omni examinatione trāsmigret ad coelestiaregna.  
Ad confirmandū uero hunc errorem quarundam  
scripturarū testimonia inducicis, quæ aduersari no-  
bis uidētur, ex quibus est illud Ezechielis: Iustitia Ezec. 39  
iusti non liberabit eum, in qua cūq; die peccauerit;  
¶ impietas impij nō nocebit ei, qua cunq; die cō-  
uersus fuerit ab impietate sua. Et tūsum qđ sequit  
ibidem, simile est huic: Si dixerit impio, morte mo-  
tieris, & conuersus egerit pœnitentiā à pctō suo, fe-  
cerit & iudicium & iustitiam, pignus debitori resti-  
tuerit, rapināq; reddiderit, & in mandatis uitæ am-  
bulauerit, nec fecerit qcquam iniustū, uita uiuer,  
& non morietur: oīa peccata eius quæ peccauit,  
non imputabunt ei. Hic ergo captos nos retiaculis  
scripturæ iudicatis, & dicitis nobis insultantes: Ecce  
scriptura nobiscū est, quæ affīmat, quoniam pec-  
catori conuerso ab impietate sua, non nocebit im-  
pietas sua. Iterum m̄q; id ipsum inculcat dicens: Quo-  
niam oīa peccata quæ fecit, nō imputabunt ei. Fal-  
sum itaq; est qđ post pœnitentiam & contritionē  
cordis, in qua peccatori remissa sunt pctā sua, de  
cetera

Lucc. 23

Ezec. 39

Ibidem

## ADVERSUS CATHAROS

cætero aliqbus poenis tradae cruciandus & purgā  
dus post mortē. Nā si hoc futurū est ei post conuer  
sionē suā, profecto nocebit adhuc ei impietas sua  
& in putabunt ei p̄ctā sua. Talis est o Piphles obie  
ctio uestra contra nos. Audite nunc qđ respondeā  
mus ad hoc, anteq de alijs obiectiōibus uestris alī  
qđ dicamus. Verba sancte scripturæ cū magna dis  
cretione aīaduertenda sunt: alioqui in multis locis  
perturbare nimiū possunt lectorem, suntq ei uasa  
mortis, quoniam s̄æpe in uno eodemq; dicto diuersę  
significationes intelligi possunt, quarū una ad ue  
ritatem, alia pertineat ad falsitatem. Ita qđ illa uer  
ba prophetæ de quibus nunc tractamus, ne in er  
rorem nos mittant, quemadmodū & uos cum tali  
determinatione accipimus, ut dicamus, quoniam  
impius quacunq die conuersus fuerit de cetero nō  
nocebit impietas sua, tali uidelicet nocumento, ut  
pro eo æternaliter condemnetur, ne qđ imputabū  
tur p̄ctā ad perditionē ipsius. Quāuis enim p̄ctōr  
post cōuersiōnem suā aliqd molestiæ patiat in aīa  
à purgatorio igne pro peccatis suis, de quibus non  
sufficienter correctionem in hac uita sustinuit: illa  
tñ molestia, quia temporalis & trāsitoria est, quasi  
nullum nocumentum reputanda est cōparatione  
illius æternę poenę, quā in inferno pati debuisset, si  
cōuersus ab impietate sua ante mortē nō fuisset.  
Ostendam aut̄ uobis similem scripturā, quæ simili  
indiget determinatione. Beatus Petrus in epistola  
sua, quibusdā nouiter ad fidē Christi cōuersis dice  
bat: Et quis est qui uobis noceat si boni æmulato  
res fueritis? Hæc autē interrogatio idem significa  
bat, ac si ita affirmando dixisset: Nemo est qui uo  
bis nocere

## SERMO IX.

bis nocere possit, si boni. i. bonitatis emulatores fu-  
etitis. Dñs aut̄ Iesus Christus in euangelio discipu-  
lis suis, simulq; cæteris boni æmulatoribus hæc an-  
nuntiat dicens: Tradent uos in tribulatione, & oc-  
cidēt uos, & eritis odio oībus propter nomē meū.  
Item: In mūdo pressurā habebitis, in me aut̄ pacē.  
Ecce similiter hic ut suprà, poteſtis rōcinari aduer-  
ſus nos, ita ut dicatis: Si boni æmulatores tradun̄t  
in tribulationē, occidunt̄, odio habentur ab omni-  
bus, & multa huiusmodi propter iustitiā pariunt̄,  
certū est multos illis nocere, pro eo q; boni æmu-  
latores sunt. Nō ergo uer̄ dicit Petrus, q; nullū illis  
nocitū esse promisit, si boni æmulatores existat.  
Puto aut̄ q; non tam insani capit is sitis, ut in mani  
festo dicere audeatis, aut Petru aut Christum fuisse  
mentitū, aut cōtraria sibi inuicem eos dixisse. Scito-  
te quoniā uerba Petri, quæ induximus, ita intelligi  
mus, ut non promiserit seruis dei, q; bona æmulan-  
tur, quoniam nihil omnino molestiæ pati deberet  
in via iustitiæ. Nam & ipse cōtinuo post illa uerba  
subiecit: Sed & si quid patimini propter iustitiam,  
beati. Hic aut̄ in uerbis illis significare uoluit, quo-  
niam nemo eis ita nocitur<sup>9</sup> esset, ut ab eterna bea-  
titudine eos abstrahere posset. Certus quippe erat  
qm̄ neq; mors neq; uita, neq; gladius, neque famæ  
neque ulla aduersitas, nulla deniq; creatura ueros  
æmulatores boni separare posset à charitate Chri-  
sti. Neq; enim t̄ porales incōmoditates nocumen-  
tum esse, sed potius iuuamentū ad adipiscendū be-  
atitudinē electis dei esse arbitratus est. Sicut em̄ au-  
to nō nocet is q; illud in igne examinat, sed potius  
iuuat

Mat. 10.

Iohā. 16.

1. Petri.

Rom. 8.

## ADVERSUS CATHAROS

iuuat, ut magis resplendeat: ita fidelium persecutores dum eos tribulat, non eis nocent ut putant, sed potius eis cooperantur ut in beatitudine æterna resplendeant. Iuxta hæc ergo quæ nunc dicta sunt, considerate & illud, quoniam impius ab impietate cōuerso non nocebit impietas sua, & non faciet nos deuiare sermo ille à uia ueritatis. Aliud quoque

Eccles. II ex Ecclesiaste cōtra nos inducitis, quod tale est: Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocūque loco ceciderit, ibi erit. Quod similiter in partē erroris uestrī inclinatis, dicentes ita intelligi debe re: Aīa de corpore migrans, si declinauerit ad quietem, ibi perpetuo erit: si ad pœnam, ibi quoque perpetuo erit. Dico aute, quia si nihil aliud quā hoc quod dicitis, significare uoluit Ecclesiastes in uerbis illis, superflue interpositum est, in quocunque loco ceciderit. Nam ad significandam sententiam uestram suffecisset ei dixisse: Si ceciderit lignum ad austrum, siue ad aquilonem, ibi erit. Nunc autem attendite sermonem meum, & apparebit quā uim habeat, quod additum est: In quocunque loco ceciderit. Cōsiderate præcedentem literam, & inuenietis quod ad dandā eleemosynam hortat auditorem suū, di-

Ibidem. cens: Mitte panē tuū super transeuntes aquas, qa post multa trappa inuenies illū. & iter: Da partes se-

Ibidem. ptē, necnon & octo, qa ignoras quid futurus sit ma li super terram. Et in sequentibus ad perseverantia boni operis hortat dicens: Mane semina semen tuum, & uespere nō cesset manus tua. Quibus cōgrue illud interponit dicens: Si ceciderit lignū ad austrum, siue ad aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit; ac si dicat: Diligenter insiste dum uiuis augere  
m er

Ibid.

## S E R M O      IX.

merita tua , eleemosynis & bonis operibus . Quia post mortē , siue deuenerit homo in eum statū qui pertinet ad eos , qui saluandi sunt , quod est cadere ad Austrę : siue deuenerit ad eum statū , qui pertinet ad damnandos , quod est cadere ad Aquilonem : In quocunq; loco ceciderit , id est , in quocunq; gradu meritorę tunc fuerit quando cadet , siue sint bona siue mala , ibi erit , id est , inde neq; ascendet promerendo meliora , neq; descendet promerendo peiora . Extunc enim neq; bono , neq; reprobo locus dabitur promerendi bona uel mala : sed de cætero tēpus erit suscipiendi retributiones bonas , uel malas . Dupliciter aut̄ cadit lignū ad Austrum : siue quando statim post mortē vir iustus in beatitudine collocatur , quod tantum est perfectissimorę , qui cum deo mundū iudicabunt : siue quando in eam uiam incidit per quā transire habent quidā saluandorū , quibus per purgatorias pœnas eundū est ad refrigerium , uidelicet hi qui iudicandi erunt ad uitam : Similiter ad Aquilonē dupliciter cadūt mali , cum uel statim post mortē ad summa supplicia rapiuntur , ut hi de qualibus dicitur , q̄ iā iudicati sunt , uidelicet infideles , & summe mali : uel illis pœnis traduntur in quibus usq; ad nouissimū iudiciū reservandi sunt , ut illi reprobī , qui iudicāti sunt ad mortē . Est aut̄ frequens hic modus loquendi in scriptura sacra , ut Auster vocetur cœlestis beatitudo propter diuinā claritatē quæ est in ipsa . Aquilo aut̄ māfio reproborum tenebrosa & operta mortis caligine . Aliud quoq; capitulū simile ei , quod nūc tractatū est , quasi ex persona dñi dictū nobis obiicitis , qd huiusmodi est : Vbi te inuenero , ibi te iudicabo .

F      Quod

## ADVERSUS CATHAROS

Quod & ita dictū arbitramini, ac si diceret: In fine  
tuo cum à te repetam animā tuam, in quali uita te  
inuenero, in tali te statim iudicabo, uel ad perpe-  
tuā requiem, uel ad æternā dānationē. Nos uero ali-  
ter ista discernimus: breuiter cōprehensum est in  
his uerbis q̄ diffusissus per Ezechielē loquit̄ dicens:  
**Ezecl. 33.** Cū auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniqui-  
tatē in iniustitia sua quā operatus est, morietur: &  
cum auerterit se impius ab impietate sua quā ope-  
ratus est, & fecerit iudiciū & iustitiam, ipse animā  
suam uivificabit, uita uiuet, & non morietur, sub-  
auditur morte eterna. Totius huius capituli breuis  
sententia est illud: Vbi te inuenero, ibi te iudicabo:  
siue qualem te inuenero, quod idē est, talē te iu-  
dicabo, hoc est dicere: Si inuenero te auersum ab  
iniustitia & conuersum ad iustitiam, non est despe-  
randū tibi propter retroacta mala, quia ibi, id est,  
in eo statu conuerzionis tuæ te iudicabo, id est, di-  
scernā ab eis qui dānandi sunt. Si uero inuenero te  
auersum à iustitia, nō est confidendū tibi in retroac-  
ta iustitia, q̄a ibi, id est, in eo statu te iudicabo, id  
est, discernā ab eis qui saluandi sunt. Discernit autē  
deus bonos à malis, cum uel statim post mortē ad  
beatitudinē eos inducit, uel in ea purgatione eos  
locat, in qua ad futurā gloriam eos aptificat. Est au-  
tem ex abundanti quod uobis respōdemus, ad ea  
testimonia, quæ ex ueteri scriptura inducitis, ad  
cōfirmandum errorē uestrū, quem de animabus  
mortuorum habetis. Nam si fatemini, q̄ necessa-  
rio fateri debetis, uidelicet q̄ animæ antiquor̄, q̄  
ante tempus gratiæ extiterunt usq; ad tempus re-  
demptionis, ab initio tu regni cœlestis dilatæ sunt,  
contrarij

## S E R M O IX.

cōtrarij estis uobis metip̄sis, q̄ antiquor̄ patrū scri-  
 pta hoc attestari estimatis, qđ quęlibet anima, cū  
 à corpore migrat, statim uel ad æternā beatitudi-  
 nem trāseat, uel ad æternam dānationem. Nam ea  
 testimonia, quæ ab illis assumitis, nō solū pertinēt  
 ad hoīes temporiū istorū, sed ad homines antiquæ  
 legis, sub qua adhuc clausus erat introitus regni  
 cœlorum. Non aut̄ me latet q̄ ex nouo quoq; testa-  
 mento errorē uestrū confirmatis, obijcentes nobis  
 euangelicum illū sermonē, quem locutus est salua-  
 tor dicens: Amen dico uobis, quia qui uerbū meū  
 audit, & credit ei qui misit me, habet uitā eternā,  
 & in iudiciū nō ueniet, sed trāsibit à morte in uitā.  
 In his uerbis dicitis promittere saluatorē omni cre-  
 denti in deū, q̄ mox post mortē corporis transibit  
 quisq; ad uitā æternā, ita ut non ad aliud iudiciū ue-  
 niat post mortem, q̄ quod in ipsa morte experitur,  
 atq; indubitanter hoc dñm significasse uultis hoc  
 sermone, q̄ nullæ fint poenæ in quibus animę fide-  
 lium post mortē iudiciū dei sustineāt. Animalibus  
 immundis quæ non ruminant quidē & ungulā nō  
 findūt, cōparari iure debetis, qui in ore qdē uerfatis  
 doctrinā dei, & nullā rectæ intelligētæ in ea discre-  
 tionē habetis: Ideoq; uerba uitæ non sunt uobis ad  
 uitam, sed ad mortē. Cæci fuerūt doctores uestri,  
 & cæcor̄ duces facti sunt, & in foueam mendacij  
 & perditionis secū cadere uos fecerūt. Audite ergo  
 rebelles & increduli, quō rectius animaduertere  
 possitis uerba dñi, quæ peruertere nitimini: q̄a n̄ si  
 aliter exponant, q̄ uos ea intelligatis, cōtraria sunt  
 alijs sacre scripture ȳbis, q̄ in suo loco inducemus:  
 Amē dico uobis iqt, q̄a q̄ ȳbū meū audit, & credit

Ioan. §

F 2 ci qui

## ADVERSUS CATHAROS

ei qui misit me, uidelicet deo patri. Siquidem audi-  
re uerbum dei & non credere, inutile est: Hic inq̄ ha-  
bet uitā æternā. Habent sancti qui cum deo regnāt  
uitā æternā, ita q̄ eius beatitudine iam perfruunt̄.  
Habent & fideles in hoc mundo positi uitam æter-  
nā, non ut rem, qua iam secundū desideriū suū per-  
fruantur, sed ut rem, quæ illis certissime præparata  
& cōseruata est à deo, & danda in tempore suo, & in  
iudicium non ueniet, sed transiet à morte ad uitā.

Iudiciū

Cor. ii

Ibidem

Ioan. 5

significat em̄ flagellationē,  
qua hoīes flagellant̄ à dño: significat ultimā discri-  
minationem bonor̄ & malor̄, quæ fiet in nouissi-  
mo die: significat etiā dānationem, quæ specialiter  
ad reprobos pertinet. Qz aut̄ afflictionē significet,  
ex eo intelligi potest, quod Aplūs ait: Dum iudica-  
mur aut̄, à domino corripimur, id est, dum flagella-  
mur à dño corripimur, ut non cū hoc mundo dāne-  
mur. Quę aut̄ sint ista flagella determinat ubi ait:  
Ideo inter uos multi infirmi & imbecilles, & dor-  
mitunt multi. Quòd si secundū hanc significationē  
dicitis accipendū iudicij nomē, cū dicir̄, quod qui  
credit non ueniet in iudiciū, nō potest stare sermo:  
quia & credentes flagellant̄ s̄epe à domino, sicut  
non credētes: Flagellat em̄ deus omnē filiū quem  
recipit. At si dicitis, ita debere accipi, q̄ credētes nō  
sint uenturi post mortē ad aliam castigationē, pre-  
ter eam, quā in ista uita patiuntur, iniuriā facitis li-  
teræ, quæ hoc non dicit, sed simpliciter dicit, q̄ qui  
credit, in iudiciū non ueniet. Ultimā uero discrimi-  
nationē bonor̄ & malor̄ significat nomē iudicij.  
ubi saluator de seipso dicit: Et potestatē dedit ei iu-  
dicium

S E R M O N I X.

diciū facere, quia filius hominis est. Secundū hanc  
quoq; significationē nō potest accipi hoc loco, qā  
tā boni q̄ mali, ad iudicium uenient secundū illud:  
Omnes nos oportet manifestari ante tribunal dei, 2.Cor.5  
ut referat unusquisq; propria corporis prout gessit  
in corpore siue bonū siue malū. Significat autem  
dānationē iudicij nomen, ut statim in sequentibus  
cū dicit. Qui uero mala egerunt in resurrectionē iu Ioan.5  
dicij. Et in Apostolo ubi ait: Qui manducat corpus 1.Cor.11  
domini indigne, iudiciū sibi manducat & babit, nō  
dījudicans corpus domini. Hoc aut̄ modo indubi-  
tater accipi debet iudiciū in præsentī sermone ubi  
à domino dicitur: Qui audit uerbū meū & credit ei  
qui misit me, habet uitam eternam & in iudicium  
nō ueniet, id est, in damnationē. Sequitur: Sed tran-  
siet à morte in uitam, ab ea uidelicet morte, quę ei  
dānationis causa extiterat, & per quā ad perditio-  
nē transiisset, si in ipsa permanisset. Quæ nam fuit  
mors illa; sine dubio mors animæ, quā in ea effe-  
rat infidelitas, in qualī morte extiterant illi de qui-  
bus Petrus in epistola ait: Propter qđ mortuis euā-  
gelizatū est. Similiter & illi quibus Paulus scripsit  
dicens: Conspulti estis cū Christo in baptismo in  
quo resurrexisti per fidē operationis dei, qui susci-  
tauit illū à mortuis, & uos cū essetis mortui in deli-  
ctis conuiuiscauit cū illo, donans uobis omnia de-  
licta. Palam ergo est, qm̄ per fidē transiſt ad uitā, ut  
nō ad iudiciū, id est, dānationem ueniatur. Id autē  
duobus modis fit: uno em̄ modo quisq; ad uitā ani-  
mæ per fidem à morte transit, quando qui infidelis  
fuerat, per fidem iustificat in anima: ad hunc enim  
pertinet sermo quo dicitur: Iustus cū ex fide uiuit. Abac.1

F 3 Hanc

## ADVERSUS CATHAROS

Hanc uero uitā in tēpore huius mortalitatis electi  
dei adipiscunt̄. Alio aut̄ mō per fidē ad uitā electis  
transeundū est, quādo propter meritū fidei, & eaq;  
uirtutū, quæ ex fide originē habēt, uita æterna eis  
pariter in corpore & in anima tribuenda est, quod  
erit in die nouissimæ resurrectionis, cum ab omni  
potestate mortis liberabunt̄, & ad beatam immor  
talitatē transferent̄. Hos aut̄ duos modos transeun  
di à morte ad uitam in electis suis futuros dñs de  
monstrauit, continuo post uerba de quibus nunc  
tractatū est. Primū em̄ modū transeundi ad uitam,  
pronūtiauit cū dixit: Amē dico uobis, q̄a ueniet hora  
& nūc est, quando mortui audient uocē filij dei, &  
qui audierint, uiuēt. Secundū uero modū transeun  
di ad uitā, pronūtiauit, cū postea subdidit dicens:  
Nolite mirari hoc, quia oēs q̄ in monumētis sunt,  
audient uocē eius, & procedent qui bona fecerūt  
in resurrectionē uitæ: qui uero mala egerunt, in re  
surrectionē iudicij. Iam si quid incorruptæ intelli  
gētiæ est uobis, satis dire cte me ad ueritatem uos  
duxisse percipitis. Qd̄ si sine intellectu estis, frustra  
afinis canit lyra. Vnam adhuc obiectionē uestrā  
in mediū adducam, qua nobis obuiare soletis. Scri  
ptū est: Qm̄ unusquisq; propriā mercedē accipiet  
secundū suum labore. Item: Unusquisq; onus suum  
portabit. Item: Vnūquenḡ secundū uias suas iudi  
cabo, dicit dñs: hoc est, unicuiq; retribuam secundū  
opera sua bona uel mala. Ex his ergo sumitis occa  
sionē, ut dicatis non posse fieri, q̄ per bona opera  
uiuore adiuuentur animæ defunctor̄, ut à peccatis  
suis liberentur, & ad requiem transferant̄. Dicitis  
em̄ q̄ si deus illis miserebit̄ propter bona opera, quæ  
alij

Ioan. 5

I.Cor. 3  
Gal. 6  
Ezec. 7

## S E R M O      IX.

alij pro alijs fecerunt, tunc eis non retribuif secun-  
 dū opa sua, sed secundū opa aliorū, & non ipsi onus  
 suū portat, id est, pœnā quā ipsi meruerūt peccatis  
 suis, si pro laboribus aliorū ab oneribus suis liberā-  
 tur. Ad hæc ita respondemus: Si fideles pro defun-  
 ctis suis orant, iejunant, eleemosynas largiunt, mis-  
 sas celebrant, aut celebrari faciunt, bona opera ope-  
 rantur, & ipsi met in tempore suo mercedē pro istis  
 recipiēt secundū suū labore. Illi vero pro q̄bus ista  
 faciunt, si in criminalibus p̄ctis in uita sua fuerūt,  
 & de ipsis nec penituerūt, nec cōfessionē suā facere  
 curauerunt, nihil illis bona opera hic prodesse po-  
 terunt ad salutē: Si vero in peccata aliqua lapsi fue-  
 runt in uita sua, & de his ante finē pœnituerūt, & in  
 fide catholica de hoc seculo migrauerunt, & mor-  
 te præuenti, non poterunt omnem satisfactionem  
 implere, quam pro peccatis suis debebāt, dicimus  
 Quia onus suum portabunt, id est, pœnā pro pecca-  
 tis suis sustinebunt q̄diu permiserit deus: Pro pœni-  
 tentia aut̄ sua, quā in fine habuerūt, & pro fide ca-  
 tholica in qua usq; ad mortē permanserunt, ac pro  
 cæteris bonis, quæ in hac uita fecerunt, hanc mer-  
 cedē recipiēt, ut eis detur uita eterna, in nouissimo  
 die, & in anima & in corpore. Plurimi vero istorū  
 etiam hoc in mercede recipient, ut ante nouissimū  
 diem liberetur à pœnis suis per bona opera uiuen-  
 tium fideliū, quæ supra memorata sunt: alij quidē  
 citius, alij aut̄ tardius, secundū q̄ merita eorū maio-  
 ra uel minora fuerunt in hoc mundo. De his itaq;  
 uere dicere possumus utrūq; & q̄ onus suū porta-  
 bunt, quia sustinent pœnā pro peccatis suis scđm  
 tēpus qđ constituit illis deus: & quod ipsis retribui-

## ADVERSVS CATHAROS.

tur secundū bona opera ipsorum, quibus meruerunt ut possit eis subueniri ab ecclesia dei. Possibile quidē esset deo sine alicuius interuentu quorūlibet hominum animas liberare à pœnis suis. Vult aut̄ hoc ordine eas liberari, ut à uiuis ei seruat̄ pro eis, quatenus in hoc ipso magis cōmoneantur uiui deū revereri, & offensam eius cauere, pariterq; augeant̄ & merita eorum per opera pietatis quæ faciunt pro dilectione proximorum. In nullo ergo nobis contrariae sunt scripturæ quæ supra memoratæ sunt, sed potius nobiscū sunt. Si uerba diuina uobis ô insulsi sapientes cum diligent consideratione decoxisserint hi, qua ea tam cruda in ore uestro posuerunt, magis salubriter uos pauiſſent, & non tāta uentosi tate superbiæ corda uestra inaniter distendissent. Evidē obiectiōibus uestris quibus maxime fidelis, satis ut æstimo, responsum est, & complosæ sunt quasi uesicæ turgentes, & nihil inuentū est ueritatis in eis. Nunc aut̄ inquiramus scripturas, quæ nobiscū sunt pro parte ueritatis: Ad cuius defensio nē accincti sumus, & ut à Paulo incipiamus, intuea  
1. Cor. 13 mur primū uerba quæ ad Corinth. scripsit dicens: Si q̄s aut̄ edificat sup̄ fundamentū hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, scenum, stipulam, uniuscuiusq; opus manifestū erit: dies enim domini declarabit, & uniuscuiusq; opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus arserit detrimentū patietur: ipse aut̄ saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Non propter nostros quidem, quibus sanctoꝝ nota sunt scripta patrum, sed uestri erroris occasione, necesse est nunc me sermonis huius sensum aperire, fundamētum spiritualis aedificij qd intus in anima cōstruimus, fi des

## SERMO IX.

des Christi est, quam qui uere habet, Christum in  
mente gerit, qui est initium & consummatio ois bo-  
ni in electis suis: ideoq; & ipse fundamētum uoca-  
tur. Fundamentum nostrū dicit fides, qā à fide bo-  
nam uitam inchoamus. Nā si nō sit in nobis recta  
fides, nihil in nobis poteſt deo placitū esse, quicqd  
faciamus bonum ſive malū. Ex quo autē in nobis  
effe coepert fides, placere incipimus deo, iamq; ſe-  
cure poſſumus operari bona opera, qā de cætero  
mercedē ſuā accipient. Lapidē pretiosos ſup fun-  
damentū ædificamus, qñ hoc fidei recte adiçim⁹ p̄tiosi.  
ut bonis moribus ſimus ornati, uidelicet humilita-  
te, patientia, temperantia, iuſtitia, misericordia, &  
cæteris huiusmodi moribus, quos uirtutes animi  
uocamus: quotiescumq; etiam opera facimus, que  
ex huiusmodi uirtutibus procedūt, lapides pretio-  
ſos fundamento ſuperædificamus, lapidibus autē  
pretiosis talia digne comparant: qā ſicut lapides  
pretiosi, aurū, & alias res que in ſe pulchræ ſunt, or-  
nare ſolent, ita uirtutes & bona opera decorē ma-  
gnū preſtant aīg rationali, que ſecundū deū for-  
mata eſt, & eſt pretiosior omni auro. Decor autē  
iſte nō poteſt in anima diſſolui, etiam ſi in ignem  
purgatorium pro aliquibus leuioribus culpis fue-  
rit miſſa: ſicut & lapides pretiosi liqueſieri nō poſ-  
ſunt ſi in ignem mittan̄. Argentū quoq; fundamē-  
to ſuperædificat, quibus hoc ſtudiū eſt, ut diuinās  
ſcripturas intelligant, & ſermonibus ſapienſiæ ali-  
os instruant. Argeto aīt qđ habet dulcem & acu-  
tam ſonoritatē comparari ſolet ſcriptura ſacra, ut  
ibi: Eloquia dñi eloquia caſta, argentū igne exami-  
natū. Quid enim dulcius ſonat qđ ſacra ſcriptura, in

Funda-  
mentū,

Lapides  
ptiosi.

Aurum

Argētū.

Pſal. 17

## ADVERSVS CATHAROS

qua uitę æternę gaudia p̄mittunt. Quid acutius  
diuino sermone, qui est penetrabilior omni gladio  
ancipi, & ptingente usq ad diuisionē aīg & spūs.  
Item & aut̄ in edificio suo collocat, q tam pfecte  
cōtemplationi cor suū tradit, ut possit iugiter de deo  
meditari, & trahere de occultis sapientiā, qua gustā  
tursuauitas eius, ipsum t̄p sine intermissione orare,  
ipm incessabili charitatis ardore circuire. Talis con-  
templatio recte auro comparat, qd cunctis virtus  
tibus excellentior est, sicut ceteris metallis pretio-  
sius est aurum, est t̄p effectrix operum summæ p̄f-  
ectionis, quæ & ipsa quasi aurum sunt in ædificio  
animæ cōparata cæteris operibus bonis: Facit em̄  
abstinere propter deum etiam ab his quoq; usus li-  
citus est: facit contemnere mundū & oēm gloriā  
eius, castitatem immaculatā custodire, aīam pro-  
deo & fratribus ponere, ac cætera huiusmodi. Li-  
gna uero, fœnū & stipulam super fundamentū suū  
coaceruant, q cū rectam fidē habeant, nimis occu-  
pant corda sua curis & cogitationibus, quæ perti-  
nent in hūc mundū: quiq; maiorē q̄ oportet amo-  
rem habent ad ea, quæ prohibita ipsis non sunt, ue-  
lut uxores, filios & filias, seculares amicos, domos  
& possessiones, & dignitates & huiusmodi. Hi in-  
quam in anima sua ædificare dicunt super funda-  
mentum ligna, fœnum & stipulā, qd talibus rebus  
mentē occupant, quæ cremabiles sunt, sicut ligna,  
fœnū & stipula. Nā hæc quæ dicta sunt, obscuram  
& grauē faciunt aīam, ne possit libere cogitare ea  
quæ dei sunt, ipsum t̄p amare sicut oportet: sed oīa  
ista obscuritas & grauitas in purgatorio igne exu-  
renda est, ita ut ipsum fundamentum nihil destru-  
ctio

## SERMO IX.

Cetionis patiatur, si tamē inter hæc omnia præ cū-  
 etis rebus habeat deus, ita ut si necesse sit, potius  
 ista relinquantur q̄ deus abnegetur. Coaceruant  
 etiam in ala sua res cremabiles, q̄ se non custodiūe  
 à leuioribus culpis, uelut est otiosus sermo, risus &  
 ioci, ira, uana lætitia, excessus in cibo & potu, qui  
 non est frequens nimis, & huiusmodi quotidiana  
 peccata, quæ capitalia non dicuntur. Hi inquam li-  
 gna, foenum, stipulam, aggregant super fundamē-  
 tum suum, & hæc quoq; excoquēda sunt per ignē.  
 De leuioribus dixi peccatis: nam criminalia pecca-  
 ta si admissa fuerint, nō potest dici, q̄ super funda-  
 mentū aliquo modo collocentur. Sigdem ipsa de-  
 struunt fundamentum & fidem, quia enecant eā,  
 & pro his dicitur mortua fides. At si pro his poenā  
 tuerit homo, & non satisfecerit deo pro his in hac  
 uita, reputabuntur quasi illa quæ comparata sunt  
 ligno, foeno & stipule, & annihilabuntur per ignē  
 in die domini, sicut & leuiora quæ prædicta sunt.  
 Dies hominis dicitur tempus istud, in quo unicui-  
 q; homini permittit deus facere secundū arbitriū su-  
 um quod uult, & quo potest promereri bona siue  
 mala scđm opa sua. Dies autē dñi, tempus illud qđ in  
 stat unicuiq; quando separatur à corpore alia eius,  
 & de cetero nō pōt incedere scđm arbitriū suū, sed  
 scđm iudiciū dei ducit uel ad requiē uel ad poenā,  
 ad accipiendam mercedē quā promeruit, siuntq;  
 manifesta, quę prius in eo erant occulta, siue bona  
 siue mala. Vnde & dicitur: Vniuersiūsq; opus ma-  
 nifestū erit: Dies enim domini declarabit, & unius  
 cuiusq; opus quale sit ignis probabit. Ignis autem ignis.  
 dicitur poenaltas illa, quam ad hoc deus ordina-  
 uit